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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na seniory, osoby s demencí a význam reminiscenční terapie při

práci s těmito cílovými skupinami. V práci je popsána demence, druhy demence, průběh

demence, prevence demence, potřeby seniorů a osob s demencí, teoretický popis reminiscenční

terapie a její využití. Praktický popis reminiscence vychází z vlastního výzkumu, který je

realizovaný za pomoci rozhovorů, osobních dokumentací, kazuistik a pozorování seniorů a

osob s demencí.

ABSTRACT

This thesis focuses on elderly people. It focuses on people with dementia and on the

importance of reminiscence therapy when working with these target groups. The thesis

describes dementia and types of dementia, progression of dementia, prevention of dementia,

needs of seniors and people with dementia. It gives theoretical description of reminiscence

therapy and its use. Practical description of reminiscence based on particular personal

research, which is carried out with the help of interviews, personal documentation studies,

case studies and observation of seniors and people with dementia.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na zkvalitnění života seniorů a osob s demencí v sociálních

zařízeních, která jsou pro ně určena. Inspirací pro toto téma mi byla praxe na střední škole,

absolvovaná v léčebně dlouhodobě nemocných, díky které jsem se začala o danou problematiku

zajímat, a dále osobní zkušenost při práci s osobami s touto nemocí a se seniory v domácím

prostředí i v ambulantních a pobytových sociálních zařízeních. K vytvoření této práce jsou

využity nejen aktuální publikace, ale také starší tituly, které napomáhají k ucelenému pohledu

na danou problematiku a na vývoj péče o seniory a osoby s demencí. Cílem práce je

charakteristika demence, potřeb seniorů a osob s demencí, průběh reminiscenční terapie,

analýza rozhovorů s vybraným vzorkem seniorů, popis pozorování reminiscenční terapie

skupiny seniorů s demencí a shrnutí dopadu terapie na tyto klienty.

Teoretická část se zabývá úvodem do problematiky této nemoci. Popisuje průběh demence,

příznaky, stádia, její druhy a rizikové faktory, vedoucí ke vzniku onemocnění. Druhá část

teoretické části se zabývá Maslowovou pyramidou potřeb. Tato kapitola je rozdělena na

jednotlivé potřeby, především v závislosti na potřeby osob nemocných demencí, u kterých jsou

často upřednostňovány fyziologické potřeby, oproti ostatním potřebám. Taktéž jsou zde

porovnávány potřeby seniorů a porovnání potřeb seniorů nezatížených demencí a osob

s demencí. Posledním blokem teoretické části je část věnována reminiscenci, zaměřuje se na

popsání průběhu terapie, pomůcky, které jsou k této metodě nezbytné a možnosti ulehčující

život dementním osobám a osobám, které se o takto nemocné starají.

Výzkumná praktická část je rozdělena do několika kapitol, které se zabývají reminiscenční

terapií u osob s demencí a u seniorů. V této části jsou popsány cíle a metody výzkumného

šetření, které jsem prováděla v domovech pro seniory, v denních stacionářích a také v domově

se zvláštním režimem. Dále zde popisuji vlastní výzkum realizovaný pomocí mých rozhovorů

s klienty, za účasti facilitátora, na společné téma Vánoc, kazuistik a analýzou dokumentů osob

s demencí a seniorů, v pobytových a ambulantních službách, za pomoci reminiscenční terapie

a také zúčastněného pozorování skupiny seniorů s demencí v domově pro seniory se zvláštním

režimem. Šetření se zaměřuje na konkrétní klienty, kterým reminiscence napomáhá v orientaci

v minulosti, vzpomínkách a v prožitých situacích, v komunikaci se svou rodinou, případně

s přáteli, rozpoznání míst, které pro ně byly v minulosti životními mezníky, ale také v orientaci

v přítomnosti a rozvoji a udržení soběstačnosti.
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1 SENIOR

1.1 Období raného stáří

Podle autorky Vágnerové, M. (2008, str. 299-378) se jedná o období 60 až 75 let. Jedná se o

předposlední etapu v životě člověka. Součástí této životní etapy je odchod do důchodu,

uvědomění si vlastního stárnutí, změna stylu života. S příchodem důchodu přicházejí také nové

výzvy, senior může dělat to, na co doposud neměl čas, může realizovat svoje sny a touhy a plně

se věnovat svým koníčkům, své rodině a všemu, co naplní jeho vnitřní potřeby. Starší člověk

se musí také přizpůsobovat novým situacím, které přináší zhoršení zdravotního stavu,

identifikuje se s novou sociální skupinou, do které patří. V tomto období ztrácí mnoho rolí,

které dříve vykonával. Není již zaměstnaným a ztrácí část kompetencí, které do teď měl.

Dochází také k tělesným změnám, které jsou nedílnou součástí stárnutí. Jednu z příčin, proč

jsou rozdíly v stárnutí, nachází autorka i v genetických dispozicích, které ovlivňují průběh

stárnutí i očekávatelnou délku života, dalším faktorem je i prostředí, ve kterém se senior

nacházel převážnou část života. Dalšími změnami ve stáří jsou psychické změny, jedná se o

celkové zpomalení paměti, těžké přizpůsobování se změnám - to může vést až k frustraci. Mění

se také kognitivní funkce, starší člověk pomaleji zpracovává předložené informace, ale také mu

dlouho trvá zpětná vazba. Je více unavitelný, může být podrážděný až agresivní. Obecně se

zhoršuje paměť, hůře se učí, lépe se orientuje v dlouhodobé paměti, krátkodobá paměť mu

způsobuje obtíže.

1.2 Období pravého stáří

Toto období začíná po 75. roce života a končí smrtí. Jak uvádí Vágnerová, M. (2008, str. 398-

435) po 80. roce života žije již v průměru pouze jedna čtvrtina lidí, z této generace. Období je

specifické nárůstem fyzických i mentálních úpadků. Na seniora je kladen velký nárok na

schopnost adaptace. Musí se přizpůsobit době, ale také lidem, kteří o něj pečují. Je to období

zátěžových situací, do kterých autorka řadí nemoc či smrt partnera, zhoršení zdravotního stavu,

ztráta jistoty soukromí. Ztráta jistoty soukromí je způsobená zhoršeným zdravotním stavem

seniora, kdy je nutné, aby k němu měla pečující osoba neustále volný přístup, dále je spojena

s hospitalizací či s přemístěním do ústavní péče. K stále větším obtížím dochází ve zvládání

vlastního života a uspokojování vlastních potřeb, ale také v míře soběstačnosti. Prohlubují se

potíže, které byly popsány u období raného stáří (fyzický stav se zhoršuje, zhoršuje se emoční

regulace- starší člověk není schopný ovládat své emoce). Výzkumy, které provedl Jirák, R.

(1999) ukazují, že 12% z celkové populace osob nad 70 let trpí demencí. U lidí o 10 let starších

se procento nemocných zdvojnásobuje.
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2 DEMENCE

2.1 Pojem demence, původ slova demence

Samotné slovo demence pochází z latiny, význam slova blíže popisuje Kučerová, H.

(2006). „Slovo demence pochází z latinských slov „mens“, což znamená „mysl“ a předpony

„de“, která značí „od“. Slovo „demens“ tedy znamená „šílený“, tedy něco, co mysli pozbylo,

odchylku od rozumového jednání.“

Podle 10. decenální revize mezinárodní klasifikace nemocí je demence: „ Syndromem

způsobeným chorobou mozku, obvykle chronické nebo progresivní povahy, kde dochází

k poruše mnoha vyšších nervových kortikálních funkcí1, k nimž patří paměť, myšlení, orientace,

chápání, počítání, jazyk a úsudek. Obvykle je přidruženo porušené chápání a příležitostně mu

předchází i zhoršení emoční kontroly, sociálního chování nebo motivace“ (Lékařský slovník

[online]).

„Demence náleží mezi nejzávažnější choroby vyššího věku, Jsou to spolu s delirii a

depresemi nejčastější těžké psychické poruchy v preseniu a v seniu. I když nejsou specifické pro

vyšší věk a vyskytují se dokonce i ve věku dětském, s vyšším věkem se procento demencí

zvyšuje.“ (Kalvach,Z a Zadák, Z. a Jirák, R., 2004, str. 546).

Pidrman,V. (2007, str. 9) uvádí velmi podobnou definici demence jako Kalvach, Z. a

Zadák Z. a Jirák R. Definuje demenci takto:„ Demence je syndrom, který vznikl následkem

onemocnění mozku, obvykle chronického nebo progresivního charakteru. Dochází k narušení

vyšších korových funkcí, včetně paměti, myšlení, orientace, schopnosti řeči, učení a úsudku.

Přitom vědomí není zastřené.“

„Demence jsou poruchy, u kterých dochází k podstatnému snížení úrovně paměti i dalších


[…]


Marie: Dobrý den

Dotazující: Přišla jsem za Vámi, abychom si popovídaly o Vánocích, které za týden budou.

Jak budete slavit Vánoce Vy?

Marie: Vánoce nebudu slavit.

Dotazující: Nebudete slavit Vánoce s manželem?

Marie: (tváří se zmateně a přemýšlí)

Dotazující: Kde bydlíte?

Marie: Bydlím v bytě.

Dotazující: Bydlíte sama?

Marie: Ne.

Dotazující: S kým bydlíte?

Marie: (opět přemýšlí)

Dotazující: Podívejte se na tuto fotografii (podávám klientce fotografii, na které je vyfocená

na svatbě se svým manželem)

Marie: Tady jsem já a manžel.

Dotazující: Bydlíte tedy s manželem?

Marie: Ano, bydlím.

Dotazující: Budete slavit Vánoce s manželem?

Marie: Ano

Dotazující: Budete péci nějaké vánoční cukroví?

Marie: Peču vánočky.

Dotazující: Co se do takových Vánoček dává?
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Marie: Cukr, mouka, droždí.

Dotazující: A zdobí se Vánočky něčím?

Marie: Něco se na ně dává.

Dotazující: Vánočku jíte hned po upečení?

Marie: Ne, jíme jí až na Vánoce, peče se dopředu

Dotazující: Přinesla jsem Vám dva obrázky (podává paní Marii dva obrázky, na prvním je

vánoční stromek a na druhém kapr)

Marie: Kapra dělávala moje maminka

Dotazující: Kdy jste kapra jedli?

Marie: K večeři, s bramborem

Dotazující: Máte kapra ráda?

Marie: Moc ne.

Dotazující: Ale na Vánoce jste ho jedla s rodinou

Marie: (je vidět, že je již unavená) Asi ano.

Dotazující: A co teď děláte?

Marie: Vyšívám ubrus.

Dotazující: Pro koho ho vyšíváte?

Marie: To nevím.

Dotazující: Určitě se bude moc líbit, až ho doděláte. Přijdu se za Vámi zase podívat, až bude

hotový.

Marie: (usmívá se)
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Příloha 7: Rozhovor s paní Zdenou

Dotazující: Krásný den, paní Zdeno. Vidím, že se pilně připravujete na Vánoce

Zdena: Dobrý den, ano připravuji (ukazuje přání, které právě vytvořila)

Dotazující: Komu přání budete posílat?

Zdena: Pro syna a jeho rodinu, dělám jim přání každý rok

Dotazující: Budete se synem slavit Vánoce?

Zdena: Trávím tak už několikáté Vánoce.

Dotazující: A s kým jste trávila Vánoce dřív?

Zdena: Dřív taky se synem a ještě s mými rodiči. Trávili jsme je doma na statku všichni

společně.

Dotazující: Jak takové Vánoce probíhaly?

Zdena: Nejdřív jsme se postarali o hospodářství a až pak jsme slavili Vánoce. Přes den jsme

nic nejedli, abychom viděli zlaté prasátko. To jsme dělali, už když já jsem byla malá a synem

jsme v tom pokračovali. Chodili jsme večer kolem statku, dívali se a hledali světlo, které nám

připomínalo zlato.

Dotazující: Nacházeli jste takové světlo?

Zdena: Vždycky jsme něco našli. V okolí nebylo moc domů, ale říkali jsme i hvězdám

prasátko.

Dotazující: Co se dělo potom?

Zdena: Pak jsme si šli dát večeři, jedli jsme řízky a brambory. Pak se šlo ke stromečku a

rozdávali se dárky, to měl můj syn nejradši.

Dotazující: Jaké dárky dostával?

Zdena: Dostával nejčastěji hračky a knížky. Hračky dostával ode mě a knížky od mojí matky.

Dotazující: Letos od Vás dostane přání?

Zdena: Přání dostává každý rok, dostane ještě něco, ale to je překvapení.
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Dotazující: A řeknete mi po Vánocích, jaké to překvapení bylo?

Zdena: Určitě

Dotazující: Dobře, budu se těšit
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 Příloha 8: Rozhovor s paní Annou

Dotazující: Dobré dopoledne, Anno

Anna: Dobré dopoledne

Dotazující: Jak se dnes máte?

Anna: Mám se celkem dobře, co Vy?

Dotazující: Děkuji. Já se mám taky dobře, už se těším na Vánoce

Anna: Já už se taky těším

Dotazující: S kým budete na Vánoce?

Anna: Budu se svojí dcerou a s vnoučaty, jsem s nimi každý rok

Dotazující: Jak takové Vánoce probíhají?

Anna: Hlavně večer probíhají, sedíme u stromečku, vnoučata čekají netrpělivě na dárky, pak

si je rozdají a mají z nich radost. Přes den připravuje dcera kapra a bramborový salát a pro

svého manžela řízky. Pak si rozbalíme dárky a díváme se na pohádky

Dotazující: Jak probíhaly Vánoce, když byla ještě Vaše dcera malá?

Anna: To žil ještě můj muž. Ten Vánoce miloval, vymýšlel různé věci pro naši dceru -

jednou vymyslel hledání vánočního cukroví ve sněhu. Řekl dceři, že někdo cukroví ukradl, a

ta ho musela hledat venku, jednou taky schoval dárky

Dotazující: To muselo být zábavné

Anna: Pro dceru velmi, já se bála, aby se nenastydla

Dotazující: A co se stalo, když hledané věci našla?

Anna: No, mezitím přišel Ježíšek, tak šla ke stromečku, kde měla dárky.

Dotazující: Jaké dárky dostávala?

Anna: Nejčastěji asi knížky a pak hračky, měla ráda panenky.

Dotazující: A jaký dárek dostane letos?
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Anna: Ráda čte, tak jsem jí koupila knihu

Dotazující: Tak přeji hodně štěstí, ať se jí kniha líbí

Anna: Děkuji