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Využití reminiscenční terapie u seniorů a osob s demencí

Práce je literární rešerší. x Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat přínos reminiscenční terapie u
vybraného vzorku seniorů a skupiny osob s demencí. Dílčími cíli bylo popsání
průběhu reminiscenční terapie u skupiny osob s demencí, včetně cílených
rozhovorů se seniory, ve snaze podchytit preventivní význam reminiscence jako
takové a předejít tak problémům ,vypovídajících o možném adaptačním syndromu.

Struktura (členění) práce:
Autorka ve své teoretické části popisuje průběh demence, její příznaky, stádia a
druhy ,včetně rizikových faktorů ,které vznik tohoto onemocnění podmiňují. Tento
kvalitní úvod do studované problematiky je vhodně doplněn Maslowovou
pyramidou potřeb, kde je velmi zdařile okomentována priorita některých, ve vztahu
nejen k rozvoji onemocnění.
Teoretickou část autorka logicky a vyčerpávajícím způsobem uzavírá velmi kvalitně
zpracovanou reminiscenční terapií s akcentací základních pilířů/oddechového,
podpůrného a terapeutického/. Autorčinu teoretickou část lze hodnotit jako
nadprůměrnou. Jazykově a,stylisticky je velmi dobrá ,vychází z aktuálních citačních
materiálů, pracuje s erudicí..
Výzkumná část bakalářské práce byla prováděna v domovech pro seniory, v
denních stacionářích a také v domově se zvláštním režimem. Vlastní šetření
rozsahu a smyslu poskytované reminiscenční terapie bylo uskutečněno v několika
vzájemně se doplňujících metodikách –rozhovory s klienty, kazuistiky,,analýza
dokumentů a zúčastněné pozorování skupiny seniorů s diagnózou demence.

Téma bakalářské práce je aktuální, řešená problematika je optimálně zpracována,
jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá, formální úroveň taktéž .Autorka pracovala
samostatně ,cíl práce byl splněn.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň-výborně

Otázky k obhajobě :
1/Rozveďte význam reminiscenční terapie

2/Setkala jste se v literatuře s popsanými závěry, vztahujícími se k dlouhodobější
prací se skupinou?
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RNDr.Jana Leontovyčová,CSc
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Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použité literární zdroje jsou zcela dostačující a práci s nimi lze akceptovat.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Výsledky jsou interpretovány vcelku dostatečně a dokonce konfrontovany
s některými dalšími autory.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce lze označit jako velmi dobrou,vyhovuje požadavkům
kladeným na bakalářskou práci.

Otázky a připomínky oponenta:

Vysvětlete blíže Ringelův presuicidální syndrom
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Vysvětlete blíže tvrzení,že v anamnéze většiny sebevrahů nenajdeme žádnou
psychiatrickou diagnózu

Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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